sed qui permanet in vitam aeternam. Et non talia operaris qualia Moyses. Panes hordeaceos ille non dedit, sed manna de caelo.

*Dixit ergo eis Jesus, Amen amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de caelo, sed Pater meus dedit vobis panem de caelo. Verus enim panis est, qui de caelo descendit, et dat vitam mundo.*⁷¹ Verus ergo ille panis est, qui dat vitam mundo: et ipse cibus est, de quo paulo ante locutus sum: *Operamini cibum qui non perit, sed qui permanet in vitam aeternam.* Ergo et illud manna hoc significabat, et illa omnia signa mea erant. Signa mea dilexistis; quod significabatur, contemnitis. Non ergo Moyses dedit panem de caelo. Deus dat panem. Sed quem panem? forte manna? Non, sed panem quem significavit manna, ipsum scilicet Dominum Jesum. Pater meus dat vobis panem verum. Panis enim Deus est qui descendit de caelo, et dat vitam mundo.

*Dixerunt ergo ad eum: Domine, semper da nobis panem hunc.*⁷² Quomodo mulier illa Samaritana, cui dictum est: *Qui biberit de hac aqua, non siet unquam* (*Joan. IV*)⁷³; continuo illa secundum corpus accipiens, sed tamen carere indigentia nolens: *Da, inquit, mihi, Domine, de hac aqua;*⁷⁴ sic et isti: Domine, da nobis panem hunc, qui nos reficiat, nec deficiat.

*Dixit ergo eis Jesus: Ego sum panis vitae; qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non siet unquam.*⁷⁵ Qui venit ad me, hoc est quod ait, et qui credit in me; et quod dixit, non exuriet, hoc intelligendum est, et non siet unquam. Utroque enim illa significatur aeterna satietas, ubi nulla est egestas. Panem de caelo desideratis? Ante vos habetis, et non manducatis.

*Sed dixi vobis quia et vidistis me, et non credidistis.*⁷⁶ Sed non ideo ego populum perdimi. *Nunquid enim infidelitas vestra fidem Dei evacuavit* (*Rom. III*)⁷⁷?

Vide enim quod sequitur.

*Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet: et eum qui venit ad me non ejiciam foras.*⁷⁸ Quale est illud intus, unde non exitur foras? Magnum penetrale, et dulce secretum. O secretum sine taedio, sine amaritudine malarum cogitationum, sine interpellatione tentationum et dolorum. Nonne illud secretum est quo intrabit ille cui dicturus est Deus: *Euge, servo bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (*Matth. XXV*)⁷⁹?

Et eum qui veniet ad me, non ejiciam foras; quia descendit de caelo non ut faciam

aveva compiuto Mosè, volevano ancora che ne fossero fatte di maggiori da colui che ne prometteva di così grandi. Che fai, chiedono, perché ti crediamo? E affinché sappiate che confrontavano quei miracoli con questo miracolo, e, pertanto, giudicavano come inferiori questi che faceva Gesù.